igualmente qualificada, cujo objeto é o pagamento de seguro oriundo de acidente de trânsito

ocorrido no dia 05/05/2019, no Município de Areia Branca/RN.

Alega o autor na exordial, em síntese:

A) Que pleiteou a liberação do Seguro DPVAT extrajudicialmente, tendo sido

liberado apenas R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais);

B) Que sua incapacidade fora total, motivo pelo qual pleiteia o adimplemento do

complemento do seguro de forma que a lesão possa ser ressarcida em grau máximo (100%);

Citada, a parte demandada ofereceu contestação na qual requereu a improcedência

[...]

3   o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada:

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à

vítima – no caso de despesas de assistência médica e suplementares

devidamente comprovadas.

(…)

§ 1  o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caputdeste artigo,

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

[...]

Nesse passo, quanto ao valor da indenização, nos termos do art. 3º, § 1º, II, da Lei

nº 6.194/74 e levando em consideração o laudo pericial em cotejo com a tabela anexa à

referida Lei, deve o montante indenizatório no presente caso ser fixado em R$ 945,00

(novecentos e quarenta e cinco reais), eis que o valor máximo de indenização para danos

em um dos membros inferiores é de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais),

tendo o perito concluído que houve a perda parcial incompleta no percentual de 10% (dez por

cento).

Assim, considerando que o supracitado valor é exatamente o percebido pela parte

autora extrajudicialmente, conforme documento de ID 57333924, a improcedência do feito é